РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Южского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е
от IФ ё . -  Л & ^ 4 £ >  №

г.Южа
<-4»

О внесении изменений в решение Совета Южского муниципального
района от 16.10.2015 № 17 «Об утверяедении Положения о пенсионном

обеспечении выборных лиц местного самоуправления и лиц,
замещавших должности муниципальной службы Южского

муниципального района»

Руководствуясь статьями 5, 11, 24 Федерального закона от 02.03.2007 №
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 7
Федерального закона от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном
обеспечении в Российской Федерации", статьей 8.1 Закона Ивановской
области от 23 июня 2008 года № 72-03 «О муниципальной службе в
Ивановской области», статьей 8 Закона Ивановской области от 18.03.2009 №
29-03 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного
должностного лица местного самоуправления в Ивановской области»,
пунктом 22 части 2 статьи 22 Устава Южского муниципального района, Совет
Южского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Южского муниципального района от 16.10.2015
№ 17 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении выборных
лиц местного самоуправления и лиц, замещавших должности муниципальной
службы Южского муниципального района» (далее решение) следующие
изменения:
1.1. Наименование решения изложить в новой редакции: ««Об утверждении
Положения о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные
должности и должности муниципальной службы Южского муниципального
района»;
1j2. Наименование приложения к решению изложить в новой редакции:
«Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные
должности и должности муниципальной службы Южского муниципального
района»;

1.3. Внести в Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших
муниципальные должности и должности муниципальной службы Южского
муниципального района (далее Положение) следующие изменения:

- абзац первый преамбулы изложить в следующей редакции: «Настоящее
Положение определяет условия и порядок предоставления права на
ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности),
назначенной в соответствии с Федеральнь^л законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ
"О страховых пенсиях", либо пенсии, назначенной на период до наступления
возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в соответствии с
Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости
населения в Российской Федерации", гражданам Российской Федерации,
осуществлявшим на постоянной основе полномочия выборных должностных
лиц местного самоуправления Южского муниципального района,
Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района
(далее по тексту возможно использований понятий "выборное лицо" или
"лицо, замещавшее муниципальную должность"), а также условия и порядок
предоставления права на пенсию за выслугу лет гражданам Российской
Федерации, замещавшим должности муниципальной службы в органах
местного самоуправления муниципального образования "Южский
муниципальный район" (за исключением статьи 6 Положения).»;

- пункты 1.1 и 1.2 статьи 1 изложить в новой редакции: «1.1. Пенсия за
выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, и
ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам,
замещавшим муниципальные должности (далее по тексту решения и
приложений к нему - пенсия за выслугу лет или муниципальная пенсия) -
ежемесячная денежная выплата за счет средств бюджета Южского
муниципального района, право на получение которой определяется
настоящим Положением и которая предоставляется гражданам в целях
компенсации им денежного содержания, утраченного в связи с
прекращением ими муниципальной службы или полномочий лица,
замещавшего муниципальную должность, при достижении установленной
настоящим Положением выслуги, при выходе на страховую пенсию по
старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от
28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О
страховых пенсиях") либо пенсию, назначаемую на период до наступления
возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в соответствии с
Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости
населения в Российской Федерации" (далее - страховая пенсия по старости
(инвалидности)).

1.2. Право на пенсию за выслугу лет имеют граждане Российской
Федерации, замещавшие муниципальные должности, должности
муниципальной службы Южского муниципального района, определенные
Уставом Южского муниципального района, реестром должностей
муниципальной службы Южского муниципального района, при соблюдении
условий, предусмотренных настоящим Положением.»;

- наименование статьи 2 изложить в новой редакции: «Статья 2.
Условия назначения пенсии за выслугу лет выборным лицам и
муниципальным служащим»;

- наименование статьи 3 изложить в новой редакции: «Статья 3. Размер
пенсии за выслугу лет выборным лицам и муниципальным служащим»;

- дополнить Положение статьей 8 следующего содержания:
«Статья 8. Пенсионное обеспечение Председателя Контрольно-счетного

органа Южского муниципального района

1. Лица, замещавшие должности Председателя Контрольно-счетного
органа Южского муниципального района не менее трех лет в течение срока
полномочий представительного органа Южского муниципального района
либо не менее двух лет в связи с досрочным прекращением своих
полномочий (за исключением оснований досрочного прекращения
полномочий, предусмотренных пунктами 1,3*,5,8 части 5 статьи 8 и пунктами
1,3,4 статьи 7 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований"), имеют
право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от
28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О
страховых пенсиях"), либо к пенсии, назначенной на период до наступления
возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в соответствии с
Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости
населения в Российской Федерации" (далее - Закон Российской Федерации
"О занятости населения в Российской Федерации") (далее - ежемесячная
доплата к пенсии).

2. Ежемесячная доплата к пенсии лицам, ранее замещавшим должности
Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального
района, не выплачивается:

1) в период замещения указанными лицами государственных
должностей Ивановской области или государственных должностей иного
субъекта Российской Федерации, должностей государственной гражданской
службы Ивановской области или должностей государственной гражданской
службы иных субъектов Российской Федерации, государственных
должностей Российской Федерации, должностей федеральной гражданской
службы, выборных муниципальных должностей, муниципальных
должностей муниципальной службы муниципального образования
Ивановской области или выборных муниципальных должностей,
муниципальных должностей муниципальной службы муниципального
образования иных субъектов Российской Федерации;

♦ 2) при прекращении выплаты пенсий, указанных в части 1 настоящей
статьи.

3. Лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, ежемесячная доплата к
пенсии назначается в размере 45 процентов среднемесячного заработка,

исчисляемого в соответствии со статьей 4 настоящего Положения, за
вычетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости либо
фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности, но не менее
3195 рублей. За каждый полный год стажа исполнения полномочий
Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального
района, замещения муниципальных должностей, должностей муниципальной ’
службы, иного периода службы (работы), который в соответствии с
федеральным законом или законом Ивановской области включается в стаж
муниципальной службы Российской Федерации для назначения пенсии за
выслугу лет, сверх трех (двух) лет ежемесячная доплата к пенсии
увеличивается на три процента денежного вознаграждения.

При определении размера ежемесячной доплаты к пенсии не
учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой
пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с
достижением возраста 80 лет или наличием*инвалидности I группы, а также
суммы повышений фиксированной выплаты при назначении страховой
пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения
права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении
указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том
числе досрочно) страховой пенсии по старости.

Общая сумма ежемесячной доплаты к пенсии с учетом фиксированной
выплаты к страховой пенсии по старости либо фиксированной выплаты к
страховой пенсии по инвалидности не может превышать 75 процентов
денежного вознаграждения.

4. Ежемесячная доплата к пенсии исчисляется из денежного
вознаграждения по замещавшейся должности, установленного на день
прекращения полномочий, либо денежного вознаграждения по
соответствующей должности на день обращения за назначением
ежемесячной доплаты к пенсии по выбору гражданина.

5. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается и выплачивается со
дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от
муниципальной должности, и дня назначения страховой пенсии по старости
(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом "О страховых
пенсиях" либо пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации "О
занятости населения в Российской Федерации".

Ежемесячная доплата к пенсии, установленная к страховой пенсии по
старости, назначается бессрочно. Ежемесячная доплата к пенсии,
установленная к страховой пенсии по инвалидности, либо к пенсии,
предоставляемой в соответствии с Законом Российской Федерации "О
занятости населения в Российской Федерации", назначается на срок, на
который установлены указанные пенсии.

f 6. Порядок назначения, перерасчета размера, выплаты и организации
доставки ежемесячной доплаты к пенсии, финансирование ежемесячной
доплаты к пенсии осуществляется в порядке, установленном настоящим
решением.

А.

7. Общая сумма ежемесячной доплаты к пенсии с учетом фиксированной
выплаты к страховой пенсии по старости либо фиксированной выплаты к
страховой пенсии по инвалидности индексируется в соответствии при
увеличении в централизованном порядке денежного вознаграждения лиц,
замещающих должность Председателя Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района.

8. Лицам, имеющим право на одновременное получение ежемесячной
доплаты к пенсии в соответствии с настоящим решением, пенсии за выслугу
лет, ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)
или ежемесячного пожизненного содержания, дополнительного
материального обеспечения в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Ивановской области или других субъектов Российской
Федерации или на основании нормативных правовых актов органа местного
самоуправления, назначается либо ежемесячная доплата к пенсии в
соответствии с настоящим решением, либ& одна из указанных выплат по их
выбору, если иное не предусмотрено законодательством.»
- наименование приложения к Положению изложить в. новой редакции:
«ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ, ПЕРЕРАСЧЕТА, ВЫПЛАТЫ,
ПРЕКРАЩЕНИЯ ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ,
ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ ЮЖСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ»;
- пункт 1 приложения к Положению изложить в новой редакции: «1. В
настоящем Порядке используются термины и понятия, указанные в
настоящем решении.»;
- по тексту приложения к Положению слова «выборйая муниципальная
должность» заменить словами «муниципальная должность» в
соответствующих числе и падеже.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня efo официального
опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Правовой
Вестник Южского муниципального района».